
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1179     Orlândia, 23 de Setembro  de 2021 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

 

PORTARIA N°. 28.390 

De 23 de Setembro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação de cargos de provimento efetivo aprovados em 
concurso público e dá outras providências.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÁNDIA, Estado de São Paulo, 

SR. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei; 

CONSIDERANDO o Concurso Público nº. 01/2019, realizado pelo Município 

de Orlândia; 
CONSIDERANDO, a necessidade de preenchimento de vagas de provimento 

efetivo nos quadros funcionais do Município de Orlândia, conforme preceitua 

a Lei Orgânica Municipal e a Carta Magna da República; 
CONSIDERANDO, a necessidade de convocação dos candidatos aprovados 

para preencher cargos conforme Anexo 01 desta portaria; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam nomeados para os cargos de provimento efetivo no regime 

estatutário, nos termos do art. 8º, inciso I, c.c. o art. 9º, ambos da Lei 

Complementar Municipal nº. 3.544/07, os aprovados no Concurso Público nº. 
01/2019 relacionados no anexo 01 desta portaria. 

 Art. 2º. Os nomeados constantes no Anexo 01 desta portaria deverão 

comparecer no Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal de Orlândia, 
situado na Praça Coronel Orlando, nº. 600, Centro, no horário das 9 às 16 

horas, para apresentarem os documentos relacionados no art. 15 da Lei 

Complementar Municipal nº. 3.544/07, bem como os documentos indicados a 
seguir, e ainda, para serem encaminhados à avaliação médica destinada à 

deflagração do processo de posse.  

DOCUMENTOS: 
- 01 fotos 3x4; 

- RG; 

- CPF; 
- Carteira Profissional; 

- Carteira de Reservista; 

- Comprovante que está quites com a Justiça Eleitoral; 
- PIS ou PASEP; 

- Certidão de Casamento; 

- Se solteiro, Certidão de Nascimento; 
- Certidão dos filhos menores de 18 anos; 

- Carteira de Vacinação (FILHOS) 

- Comprovante de Residência; 
- Comprovante de Escolaridade; 

- Atestado de Antecedentes Criminais; 

-     Nº conta  no Banco Santander (se possuir)  
Art. 3º. No termos do art. 13 da Lei Complementar Municipal nº. 3.544/07, a 

posse ocorrerá de forma individual no Departamento Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Orlândia, no prazo de máximo de 30 (trinta) dias, contados da 

publicação desta portaria. 

Parágrafo único. Estarão aptos a participar da posse os nomeados que 
atenderem as exigências do art. 2º desta portaria.  

Art. 4º. Os candidatos convocados no Anexo I serão lotados nos 

departamentos, divisões ou seções indicados pelo Departamento Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Orlândia, conforme a necessidade do serviço.  

Art. 5º. Nos termos do art.14 da Lei Complementar Municipal nº. 3.544/07, os 

nomeados constantes no Anexo 01 que não tomarem posse no respectivo cargo 
no prazo estabelecido no artigo anterior, estarão renunciando tacitamente à 

vaga que foram nomeados, ficando sem efeito a nomeação e caberá ao Chefe 

do Executivo Municipal proceder a nova chamada de candidatos de acordo 
com a ordem de classificação. 

 Art. 6º. Os nomeados constantes do Anexo 01 desta portaria que não 

desejarem ser empossados nos cargos a que foram nomeados, deverão 
formalizar a desistência mediante preenchimento de formulário de termo de 

desistência, disponível no Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Orlândia. 
Art. 7º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Orlândia, 23 de Setembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO I – PORTARIA Nº.28.390/21 

Nome do Candidato 

Nomeado 

RG Cargo Classificação 

ANA MARIA 
GONÇALVES 

FÁVARO 

48.554.217-1 AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

4º 

 

Secretaria Municipal de Saúde de Orlândia 

Avenida Dez nº 271 Centro fone (16) 3820-8218 / 8207 
A Prefeitura Municipal de Orlândia, por intermédio da sua Secretaria Municipal de 

Saúde, em cumprimento ao disposto no Art.36 da LC 141/2012, faz público que 

estará realizando Audiência Pública da Saúde, no dia 29 de Setembro de 2021, às 
14:00 horas, para apresentação de relatórios detalhados referentes ao Segundo 

Quadrimestre de 2021. A referida Audiência Pública da Saúde será realizada por web 

conferência, considerando a situação de emergência em saúde pública declarada pelo 
Decreto nº 4.895, de 16 de março de 2020, devido a pandemia pelo coronavírus e 

tendo em vista o Art. 5º do Ato da Presidência da Câmara Municipal de Orlândia nº 

02 de 16 de março de 2020, que proíbe a utilização das dependências da Câmara 
Municipal. Demais informações, os interessados deverão obter junto à Secretaria 

Municipal de Saúde 

Orlândia, 23 de Setembro de 2021 
Sérgio Augusto Bordin Júnior 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA  
CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, estado de São Paulo, Senhor Sergio 

Augusto Bordin Junior, no uso das atribuições conferidas por lei, para os fins do 
parágrafo único, do art.48, da Lei de Responsabilidade Fiscal – convoca para o dia 

30/09/2021, das 18h05 às 18h30, audiência pública para apresentação e discussão da 

proposta orçamentária para o exercício de 2022, com transmissão ao vivo pelo 
Facebook do Município. Os interessados em participar da  audiência pública deverão 

acessar a página do Facebook da Prefeitura Municipal de Orlândia pelo endereço 

eletrônico @PrefeituraMunicipalOrlandia. 
Orlândia, 23 de setembro de 2021. 

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR  – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br    

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/

